
segunda-feira, 11 de janeiro de 2010 9Diário Oficial Executivo  1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59919

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/10/2009
Valor: 10.500,00
Vigência: 06/10/2009 a 05/01/2010
Justificativa: Alteração do valor corrigindo em mais 25% (vinte 
e cinco por cento), e de prazo de vigencia prorrogando por mais 
03 (tres) meses, de 03/10/09 até 05/01/2010
Contrato: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861180000    339033                     0101000000          Estadual
Contratado: Ceotur Turismo Ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 947
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Email: ceotur@nautilus.com.br
Telefone: 9132222067 Fax: 9132222067 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59925

Contrato: 1/2010
Objeto: Prestaçao de serviços relacionados com o fornecimento 
de passagens aéreas regionais e nacionais.
Valor Total: 525.000,00
Data Assinatura: 05/01/2010
Vigência: 05/01/2010 a 04/01/2011
Pregão Eletrônico: 32/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861180000    339033                      0101000000          Estadual
Contratado: Aires Turismo Ltda
Endereço: Q SHCGN, 15
CEP. 70730-761 - Brasília/DFEmail: airesturismo.com.br
Telefone: 6134298282 Fax: 6134298282 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIáRIA
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59718

Portaria: 005/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211816/Albino Ferreira de Carvalho Netto (Controlador 
Serv. Públicos) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 
09/01/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59720

Portaria: 006/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327258/Domingos Miranda de Moura (Agente Fiscal/SETRAN) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/01/2010 a 16/01/2010
3272532/José Cardoso da Silva (Agente Fiscal/SETRAN) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2010 a 16/01/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESuMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59983

PORTARIA Nº 015/2010 – ARCON-PA/CAF DE 08 DE 
JANEIRO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
165/2009-ARCON-PA/GAB, de 22 de dezembro de 2009;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA 
JUNIOR, matrícula n°. 2018063/5, ocupante do cargo de Diretor 
de Controle Financeiro e Tarifário, lotado no GAB, referente ao 
exercício de 2008/2009, concedida através da PORTARIA Nº. 
713/2009-ARCON-PA/CAF de 28 de Dezembro de 2009, publicada 
no DOE edição n° 31.576 de 30 de Dezembro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
REGISTRO DE PREçOS Nº02/2004-SEAD-FORNECIMENTO 

DE COMbuSTíVEL 
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59785

Ata de Registro de Preços n.º 02/2004-SEAD.
Fornecimento de combustível
Data da assinatura:30.12.2009
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Inicio da vigência: 01.01.2010.  01.04.2010.
Programa de trabalho: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - 
Elemento de Despesa – xxxxxxxxxxxxx –Fonte xxxxxxxxxxx
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXX
Contratado: PETROBRÁS Distribuidora S.A
Endereço:Av. Alcindo Cacela, 1416, 2º andar, CEP: 
66.115-210-Belém-Pa..
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

RESuMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59991

PORTARIA Nº 012/2010 – ARCON-PA/CAF DE 08 DE 
JANEIRO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
029/2009-ARCON-PA/GTT, de 01 de Dezembro de 2009;
RESOLVE
INTERROMPER a partir de 16/12/2009, as férias do servidor 
ROBERTO RIBEIRO MESCOUTO, matrícula n°. 54182030/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos, lotado no GTT, concedida através da PORTARIA Nº. 
681/2009-ARCON-PA/CAF de 30 de Novembro de 2009, publicada 
no DOE edição n° 31.557 de 02 de Dezembro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

DIáRIA
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59753

Portaria: 001/2010
Objetivo: Participar de Audiência Pública e vistoria de obras
Fundamento Legal: Processo nº 2010/678
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217116/Edilson Rodrigues de Sousa (Secretário de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 09/01/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59780

PORTARIA Nº 262/2009-DAF DE 28/12/2009.
CONCEDER ao servidor Gibson Kepler Sarmento Pereira, 
identidade funcional nº 80845169, ocupante do cargo de 
Assessor de Câmara III, lotado na Secretaria de Estado de 
Governo - SEGOV, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 01/12 a 10/12/2009.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59877

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 29/12/2009
Valor: 21.000,00
Vigência: 30/12/2009 a 31/03/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 11/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000    339039                      0261000000          Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORA LTDA.
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 06911
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132468000 
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 58490

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/01/2010
Valor: 54.000,00
Vigência: 05/01/2010 a 04/01/2011
Justificativa: Prestação de serviços de fornecimento de link 
dedicado de acesso a internet de 4MB.
Contrato: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000    339039                      0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A.
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9140058262 
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59731

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/12/2009
Vigência: 17/12/2009 a 02/01/2010
Justificativa: Art.57, II da Lei Federal n°8.666/93
Contrato: 36/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722119715490000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: Alpha Vision Telecomunicações LTDA
Endereço: R Dr Borman, Bairro: Centro, 23
CEP. 24020-320 - Niterói/RJ
Telefone: 2198972170 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59733

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/01/2010
Vigência: 02/01/2010 a 02/02/2010
Justificativa: Art.57, II da Lei federal n°8.666/93
Contrato: 36/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722119715490000    339039                      0101000000          Estadual
Contratado: Alpha Vision Telecomunicações LTDA
Endereço: R Dr Borman, Bairro: Centro, 23
CEP. 24020-320 - Niterói/RJ
Telefone: 2198972170 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima


